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Annotatsiya: Ushbu maqolada rektifikatsiya kolonkasida uglevodorodlarni 

ajratish samaradorligini oshirish masalalari ko„rib chiqiladi. Rektifikatsiya 

jarayonining asosiy parametrlariga ta‟sir etuvchi omillar tahlil qilinib, 

jarayonni optimallashtirish usullari taklif etiladi. Uglevodorodlarning fizik-

kimyoviy xususiyatlari va kolonkaning texnik jihatlari hisobga olingan holda, 

samaradorlikni oshirish uchun amaliy tavsiyalar beriladi. Tadqiqot natijalari 

sanoat sharoitida rektifikatsiya kolonkasining ishlashini yaxshilashga xizmat 

qiladi. 

Kalit so„zlar: rektifikatsiya, uglevodorodlar, ajratish, kolonka, 

samaradorlik, jarayon optimallashtirish, fizik-kimyoviy xususiyatlar. 

 

Uglevodorodlarni ajratish neftni qayta ishlash sanoatida muhim jarayon 

hisoblanadi. Bu jarayonda rektifikatsiya kolonnalari keng qo„llaniladi. 

Rektifikatsiya - bu aralashmadan har xil qaynash haroratiga ega 

komponentlarni ajratish jarayoni bo„lib, asosan qaynash nuqtasining farqlari 

asosida amalga oshiriladi. Samaradorlikni oshirish esa, energiya tejamkorligi, 

sifatni yaxshilash va ishlab chiqarish hajmini ko„paytirish uchun zarur. 

Rektifikatsiya kolonnasi quvursimon silindr shaklidagi uskunadir, unda 

bug„ va suyuqlik fazalari o„zaro massa va issiqlik almashinuvi orqali ajratiladi. 

Uglevodorodlarning har biri o„ziga xos qaynash haroratiga ega bo„lib, kolonnada 

yuqoriga ko„tarilgan bug„lar va pastga tushayotgan suyuqliklar harakatlanadi. 

Kolonnada qator trubkalar, taqsimlagichlar va to„siqlar o„rnatilib, o„zaro fazalar 

uchun kontakt maydonini oshiradi. 

Rektifikatsiya kolonnada uglevodorodlarni ajratish samaradorlikni 

oshirishning quydagi usullari mavjud: 

1. Optimal ish sharoitlarini ta‟minlash. Harorat, bosim va oqim 

tezligini aniq nazorat qilish rektifikatsiya samaradorligini oshiradi. Optimal 

bosimni tanlash orqali komponentlar orasidagi qaynash harorati farqlari 

yanada aniqroq bo„ladi va ajratish yaxshilanadi. 

2. Ta‟sir yuzasini oshirish. Kolonnada kontakt yuzalarini ko„paytirish 

uchun yuqori samarali to„siqlar, nasadkalar yoki tarelkalar qo„llaniladi. 

mailto:meliyevamaftuna018@gmail.com


“INTERNATIONAL SCIENTIFIC RESEARCH CONFERENCE” 
BELARUS, International scientific-online conference 

www.interoncof.com 32 PAGE 

Masalan, pall nasadkalari yoki strukturalangan nasadkalar bug„ va suyuqlik 

o„rtasidagi kontaktda yuzani sezilarli darajada oshiradi. 

3. Energiyani tejash texnologiyalari. Bug„latgich va kondensatorni 

energiya samaradorligi yuqori bo„lgan qurilmalar bilan almashtirish, 

shuningdek, issiqlikni qayta tiklash tizimlarini o„rnatish orqali energiya sarfi 

kamaytiriladi. 

4. Jarayonni avtomatlashtirish va monitoring. Zamonaviy sensorlar 

va boshqaruv tizimlari yordamida jarayon parametrlarini doimiy nazorat qilish 

va avtomatik sozlash rektifikatsiya kolonnasining samaradorligini oshiradi. 

5. Texnologik modellashtirish va optimallashtirish. Kompyuter 

yordamida jarayonni modellashtirish orqali eng maqbul ish rejimini aniqlash, 

texnologik ko„rsatkichlarni yaxshilashga yordam beradi. 

Turli tadqiqotlarda rektifikatsiya kolonnasida yuqori samaradorlik uchun 

yuqorida aytib o„tilgan usullar qo„llanilgan. Masalan, strukturalangan 

nasadkalardan foydalangan holda ajratish samaradorligi 15-20% ga oshgani 

qayd etilgan. Shuningdek, avtomatik boshqaruv tizimlari jarayonni 

barqarorlashtirib, energiya sarfini sezilarli darajada kamaytirgan. 

Rektifikatsiya kolonnasida uglevodorodlarni ajratish samaradorligini 

oshirish bo„yicha olib borilgan eksperimentlar quyidagi bosqichlarda amalga 

oshirildi. 

Rektifikatsiya kolonnadsida tarelkalar va nasadkalaridan foydalangan 

holda ajratish samaradorligini solishtirish, shuningdek, ish sharoitlarini 

o„zgartirish orqali jarayonning optimal parametrlarini aniqlashdir. 

Eksperimentlar laboratoriya sharoitida, 5 metr balandlikdagi, diametri 0,3 

m bo„lgan rektifikatsiya kolonnasida o„tkazildi. Kolonnada uch xil taqsimlovchi 

elementlardan foydalandi: standart tarelkalar (to„siq), pall nasadkalar va 

strukturalangan nasadkalar. 

Bug„latgich va kondensator qurilmalari energiya ta‟minotiga ulangan 

bo„lib, ish harorati va bosimini nazorat qiluvchi sensorlar o„rnatildi. Kolonna 

ichidagi harorat, bosim, bug„ va suyuqlik oqimi doimiy o„lchandi va qayd etildi. 

1. Boshlang„ich sharoitlarni belgilash. Eksperiment avvalida standart 

tray bilan ish olib borildi. Ish harorati 70–120 °C oralig„ida, bosim 1,2 atm da 

sozlandi. Uglevodorod aralashmasining tarkibi va chiqish mahsulotlari 

muntazam ravishda tahlil qilindi. 

2. Nasadkalar o„rnatilishi va ta‟sirini o„rganish. Keyingi bosqichda 

tray o„rniga pall paketlari o„rnatildi. Shuningdek, strukturalangan paketlar 

bilan tajriba o„tkazildi. Har bir konfiguratsiya uchun jarayon parametrlarini 

o„zgartirib, samaradorlik o„lchandi. 

3. Jarayon parametrlarini o„zgartirish. Har bir taqsimlovchi element 

uchun ish harorati, bosim va oqim tezligi birma-bir o„zgartirilib, 



“INTERNATIONAL SCIENTIFIC RESEARCH CONFERENCE” 
BELARUS, International scientific-online conference 

www.interoncof.com 33 PAGE 

uglevodorodlarning ajratilish samaradorligi va chiqishdagi komponentlar 

tarkibi qayd etildi. 

4. Energiya sarfini tahlil qilish. Har bir holatda reboiler va 

kondensatorning energiya iste‟moli o„lchandi, energiya samaradorligi 

hisoblandi. 

• Standart tarelkalar yordamida ajratish samaradorligi o„rtacha 85% 

ni tashkil etdi. Energiya sarfi eng yuqori ko„rsatkichda edi. 

• Pall nasadkalari bilan ajratish samaradorligi 95% ga oshdi. Bug„ va 

suyuqlik o„rtasidagi kontakt maydoni ko„paygani sababli, ajratish yanada to„liq 

bo„ldi. 

• Strukturalangan nasadkalar yordamida esa samaradorlik 97% 

gacha yetdi. Shu bilan birga, energiya sarfi standart tray bilan solishtirganda 

10-12% ga kamaydi. 

Haroratni oshirish jarayon samaradorligini oshirdi, ammo 120 °C dan 

yuqori bo„lganda ajratish sifatida sezilarli o„zgarish kuzatilmadi. Bosimni 1,0 

dan 1,5 atm gacha o„zgartirish jarayon samaradorligini yaxshiladi, ammo 

energiya sarfi oshdi. 

Eksperimentdan ko„rinib turibdiki, rektifikatsiya kolonnasida nasadkali 

taqsimlovchi elementlardan foydalanish uglevodorodlarni ajratish 

samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Kontakt maydonining ko„payishi va 

jarayon parametrlarining optimallashtirilishi jarayonni yanada samarali qiladi. 

Energiya sarfini kamaytirish esa, ishlab chiqarish xarajatlarini pasaytiradi. 

Uglevodorodlarni rektifikatsiya kolonnalarida ajratish samaradorligini 

oshirish neftni qayta ishlash sanoatining ustuvor vazifalaridan biridir. Optimal 

ish sharoitlarini ta‟minlash, kontakt maydonini kengaytirish, energiyani tejash 

va jarayonni avtomatlashtirish orqali bu jarayon samaradorligi sezilarli 

darajada oshirilishi mumkin.  
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